障生第１８９４号
令和２年１1月２６日

　障がい福祉サービス事業所等
施設長・管理者　様

大阪府福祉部長

高齢者施設運営法人経営層向け
新型コロナウイルス感染症対策オンラインセミナーの開催について

日頃から、大阪府福祉行政の推進にご協力いただき、ありがとうございます。また、新型コロナウイルス感染症対策にご尽力いただきまして、重ねて御礼申し上げます。
さて、府内の新型コロナウイルス感染症は、陽性者数が急激に拡大しており、高齢者施設や医療機関等でクラスターが発生している状況です。冬場に入り、インフルエンザとの同時流行に備えた対策も重要であることから、このたび、主に入所系の高齢者施設を運営されている法人経営層の方を対象に、下記のとおり、オンラインセミナーを開催することといたしましたので、お知らせします。
本セミナーは、福祉施設や医療機関で発生したクラスター事例等の経験から得られたケーススタディをもとに、高齢者施設における感染拡大防止のために経営する立場として留意すべきことなどについて、実践的な情報を提供させていただくものです。是非、この機会をご活用ください。
また、本セミナーは主として高齢者施設経営層向けとなっておりますが、障がい福祉サービス事業所等においてもご参考いただける内容となっておりますので、運営法人にお知らせいただき是非ご活用ください。

記

１．日時　　令和２年12月１日（火）　10時～（１時間程度）

２．実施方法　　福祉部YouTubeチャンネルにてライブ配信（一方向）
　　　　　　　　　URLをクリックして視聴してください。
https://youtu.be/yD3zwwn_Oz0
令和２年12月８日（火）午後（時間未定）～令和３年１月29日（金）午後６時まで、録画した動画をオンデマンド配信します。（同じURLからアクセスできます）

３．内　　　　容
　（１）新型コロナウイルスの感染状況及び施設クラスターの発生状況等について
　　　　　　大阪府健康医療部長　藤井　睦子
　　　（２）福祉施設・医療機関等職員の自己点検のための新型コロナウイルス感染症集団感染
ケーススタディ
大阪府健康医療部副理事　宮園　将哉

４．資　　　料　　http://www.pref.osaka.lg.jp/fukushisomu/kansentaisaku/index.html
11月30日（月）夕刻以降に上記ホームページへ公開します。
事前にダウンロードまたはプリントアウトしてご活用ください。

５．留意事項
（１）オンラインセミナーの視聴にあたっては、あらかじめ、【新型コロナウイルスの特徴
（約13分）／大阪大学医学部附属病院・感染制御部　朝野　和典氏（資料作成2020年
８月）】を視聴していただきますようお願いいたします。
　https://www.youtube.com/watch?v=G8_MrfMrduU&feature=youtu.be
　　　　（２）　セミナーの内容に関するご質問は、セミナー終了後下記メールアドレスあてにお送りください。
　　　　　　　ご質問メール送付先：fukusokikaku1@gbox.pref.osaka.lg.jp

【お問い合わせ先】
大阪府福祉部　障がい福祉室
生活基盤推進課　指定・指導グループ
ＴＥＬ　　０６－６９４１－０３５１　（内線２４６２）
ＦＡＸ　　０６－６９４４－６６７４